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HANSESTADT LÜNEBURG
DIE OBERBÜRGERMEISTERIN

Vorlage-Nr.
VO/10987/23

Bereich 41 - Kultur
Frau Beer-Kullin Datum: 

08.11.2023

Beschlussvorlage
Beschließendes Gremium:
Rat der Hansestadt Lüneburg

Änderung der Entgeltordnung für Rathausführungen im Alten Rathaus

Beratungsfolge:

Öffentl. Sitzungs- Gremium
Status datum

Ö 20.11.2023 Ausschuss für Kultur und Partnerschaften

N 28.11.2023 Verwaltungsausschuss

Ö 29.11.2023 Rat der Hansestadt Lüneburg

Sachverhalt:

Die Lüneburg Marketing GmbH hat sich mit der Bitte an die Verwaltung gewendet, die Ent-
geltordnung „Altes Rathaus Entgelte und Öffnungszeiten“ zum 01.01.2024 anzupassen und 
die Öffnungszeiten zu aktualisieren. Seitens der Verwaltung wird vorgeschlagen, die Entgelte 
für die Rathausführungen in zwei Stufen zum 01.01.2024 und zum 01.01.2025 zu erhöhen.

Die Verwaltung hat dazu eine Synopse erstellt, die der Vorlage als Anlage beigefügt ist und 
in der die Änderungen farblich dargestellt sind. 

Die Änderung der Gebührenordnung hat keine Auswirkungen auf die Ziele der nachhaltigen 
Entwicklung Lüneburgs oder Klimaauswirkungen.

Folgenabschätzung:

A) Auswirkungen auf die Ziele der nachhaltigen Entwicklung Lüneburgs

Ziel
Auswirkung 
positiv (+)
und/oder
negativ (–) 

Erläuterung der Auswirkungen

1 Umwelt- und Klimaschutz 
(SDG 6, 13, 14 und 15)

2 Nachhaltige Städte und 
Gemeinden (SDG 11)

3 Bezahlbare und saubere 
Energie (SDG 7)
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4 Nachhaltige/r Konsum und 
Produktion (SDG 12)

5 Gesundheit und Wohlerge-
hen (SDG 3) 

6 Hochwertige Bildung
(SDG 4)

7 Weniger Ungleichheiten
(SDG 5 und 10)

8 Wirtschaftswachstum
(SDG 8)

9 Industrie, Innovation und 
Infrastruktur (SDG 9)

Die Ziele der nachhaltigen Entwicklung Lüneburgs leiten sich eng aus den 17 Nachhaltigkeitszielen (Sustainable Development 
Goals, SDG) der Vereinten Nationen ab. Um eine Irreführung zu vermeiden, wird durch die Nennung der UN-Nummerierung in 
Klammern auf die jeweiligen Original-SDG hingewiesen. 

B) Klimaauswirkungen

a) CO2-Emissionen (Mehrfachnennungen sind möglich)

□ Neutral (0): durch die zu beschließende Maßnahme entstehen keine CO2-Emissionen

□ Positiv (+): CO2-Einsparung (sofern zu ermitteln): ________ t/Jahr 

und/oder

□ Negativ (-): CO2-Emissionen (sofern zu ermitteln): ________ t/Jahr

b)  Vorausgegangene Beschlussvorlagen

□ Die Klimaauswirkungen des zugrundeliegenden Vorhabens wurden bereits in der Be-
schlussvorlage VO/__________ geprüft.

c)  Richtlinie der Hansestadt Lüneburg zur nachhaltigen Beschaffung (Beschaffungsrichtlinie)

□ Die Vorgaben wurden eingehalten.
□ Die Vorgaben wurden berücksichtigt, sind aber nur bedingt anwendbar.
oder
□ Die Beschaffungsrichtlinie ist für das Vorhaben irrelevant.

Finanzielle Auswirkungen:

Kosten (in €)
a) für die Erarbeitung der Vorlage: 134 Euro

aa)  Vorbereitende Kosten, z.B. Ausschreibungen, Ortstermine, etc.

b) für die Umsetzung der Maßnahmen:

c)  an Folgekosten:

d) Haushaltsrechtlich gesichert:

Ja
X Nein (voraussichtliche Mehreinnahmen in den Folgejahren sind im HH-Entwurf 
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noch nicht enthalten)
Teilhaushalt / Kostenstelle: Beteiligungscontrolling  
Produkt / Kostenträger: 
Haushaltsjahr: 2024 ff.

e)  mögliche Einnahmen:

Durch die Änderung der Gebührenordnung wird die Einnahmesituation für die Rathausfüh-
rungen verbessert.

Anlagen:

- Gebührenordnung gültig ab 01.01.2015
- Synopse

Beschlussvorschlag:

Der Änderung der Entgeltordnung „Altes Rathaus Entgelte und Öffnungszeiten“ zum 
01.01.2024 und 01.01.2025 wird entsprechend der vorgelegten Synopse zugestimmt.

Beteiligte Bereiche / Fachbereiche:
Bereich 22 - Betriebswirtschaft und Beteiligungsverwaltung, Controlling
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HANSESTADT LÜNEBURG 41-06

Altes Rathaus 
Entgelte und Öffnungszeiten  

- gültig ab 01.01.2015 -

(1) Entgelte für Rathausführungen

1.1 Entgelte für eine öffentliche Führung (Eintritt inkl. Führungsentgelt)
Erwachsene ...............................................5,00 €
ermäßigt1 ....................................................4,00 €
Kinder bis zu 6 Jahren ................................ frei
Kinder 6-17 Jahre .......................................3,00 €
Familienkarte² ..........................................12,00 €

1.2  Entgelte für eine angemeldete Gruppenführung (Eintritt inkl. Führungsentgelt)
Gruppengröße max. 25 Personen ...........85,00 €
fremdsprachige Gruppenführung ...........100,00 €

(2) Öffnungszeiten für öffentliche Rathausführungen
April-Dezember
Dienstags bis samstags ............................... 10:00-11:00 Uhr
 ..................................................................... 12:00-13:00 Uhr
 ..................................................................... 15:00-15:30 Uhr
 ..................................................................... 15:00-16:00 Uhr
Sonn- und feiertags ...................................... 11:00-12:00 Uhr
 ..................................................................... 14:00-15:00 Uhr

Januar-März
Dienstags bis sonntags und Feiertage ......... 11:00-12:00 Uhr
 ..................................................................... 14:00-15:00 Uhr

Einlass ist 15 Minuten vor Führungsbeginn.
Montags finden keine öffentlichen Führungen statt.

Führungen für Gruppen (z.B. Schulklassen und Reisegruppen) und Themenführungen sind an allen Tagen auch 
außerhalb der o.g. Zeiten nach vorheriger Anmeldung möglich.

1 Ermäßigung
Ermäßigung für Schüler/- innen, Studierende, Grundwehrdienst- und Zivildienstleistende, Inhaber/- innen 
von Seniorenausweisen (Rentenempfänger/- innen mit Wohngeld- oder Sozialhilfebezug) gegen Vorlage der 
entsprechenden Bescheinigung und/oder der Nachweis des Bezuges von Sozialleistungen jeweils in Verbindung 
mit einem gültigen, amtlichen Ausweis (bei den o.g. Bescheinigungen und Nachweisen müssen die Angaben von 
Namen und Wohnort mit denen im Ausweis übereinstimmen).

² Familienkarte
Zwei Erwachsene (Eltern, Großeltern) mit bis zu 3 Kindern im Alter von 6-17 Jahren. Jedes weitere Kind 2,00 €



Synopse für die Änderung der Entgelte und Öffnungszeiten im Alten Rathaus       10.11.2023 

 

Bisherige Entgelte und Öffnungszeiten 
 

Vorschlag für neue Entgelte und Öffnungszeiten ab 01.01.2024 

(1) Entgelte für Rathausführungen 
 
1.1  Entgelte für eine öffentliche Führung (Eintritt inkl. 
Führungsentgelt) 
Erwachsene                                                                   5.00 € 
ermäßigt1                                                                       4,00 € 
Kinder bis zu 6 Jahren                                                     frei 
Kinder 6-17 Jahre                                                          3,00 € 
Familienkarte2                                                              12,00 € 
 
 
 
1.2  Entgelte für eine angemeldete Gruppenführung (Eintritt inkl. 
Führungsentgelt) 
Gruppengröße max. 25 Personen              85,00 € 
fremdsprachige Gruppenführungen         100,00 €    

 

1 a) Entgelte für Rathausführungen ab 01.01.2024 
1.1  Entgelte für eine öffentliche Führung (Eintritt inkl. 
Führungsentgelt) 
Erwachsene                                                               7,00 € p.P. 
ermäßigt1                                                                   5,00 € p.P. 
Kinder bis zu 6 Jahren                                                  frei 
Kinder 6-17 Jahre                                                      4,00 € p.K. 
Familienkarte (2 Erwachsene/Eltern/ 
Großeltern mit bis zu 3 Kindern im Alter  
von 6 -17 Jahren)                                                     15,00 € 
Jedes weiter Kind zur Familienkarte                          2,00 € 
 
1.2  Entgelte für eine angemeldete Gruppenführung (Eintritt inkl. 
Führungsentgelt) werden nach Gruppengröße festgelegt. 
 
1 b) Entgelte für Rathausführungen ab 01.01.2025 
1.1  Entgelte für eine öffentliche Führung (Eintritt inkl. 
Führungsentgelt) 
Erwachsene                                                              8,00 € p.P.  
ermäßigt1                                                                  6,00 € p.P. 
Kinder bis zu 6 Jahren                                                 frei 
Kinder 6-17 Jahre                                                     5,00 € p.K. 
Familienkarte (2 Erwachsene/Eltern/ 
Großeltern mit bis zu 3 Kindern im Alter  
von 6 -17 Jahren)                                                     18,00 € 
Jedes weiter Kind zur Familienkarte                          2,00 € 
 
1.2  Entgelte für eine angemeldete Gruppenführung (Eintritt inkl. 
Führungsentgelt) werden nach Gruppengröße festgelegt. 
 



2) Öffnungszeiten für öffentliche Rathausführungen 
 
April - Dezember 
dienstags bis samstags                           10.00 - 11.00 Uhr  
                                                                12.00 - 13.00 Uhr 
                                                                15.00 - 15.30 Uhr 
                                                                15.00 - 16.00 Uhr  
 
sonn- und feiertags                                 11.00 - 12.00 Uhr 
                                                                14.00 - 15.00 Uhr    
 
Januar - März   
dienstags bis sonntags und Feiertage    11.00 – 12.00 Uhr 
                                                                14.00 – 15.00 Uhr 
 
Einlass ist 15 Minuten vor Führungsbeginn. 
Montags finden keine öffentlichen Führungen statt. 
 
Führungen für Gruppen (z.B. Schulklassen und Reisegruppen) 
und Themenführungen sind an allen Tagen auch außerhalb der 
o.g. Zeiten nach vorheriger Anmeldung möglich.         

 

2) Öffnungszeiten für öffentliche Rathausführungen 
 
April - Dezember 
dienstags bis samstags                          11.00 - 12.00 Uhr  
                                                                14.00 - 15.00 Uhr 
                                                                16.00 - 17.00 Uhr  
 
sonn- und feiertags                                 11.00 - 12.00 Uhr 
                                                                14.00 - 15.00 Uhr    
 
Januar - März   
dienstags bis sonntags                          11.00 – 14.00 Uhr  
                                                             
 
 
Einlass ist 15 Minuten vor Führungsbeginn. 
Montags finden keine öffentlichen Führungen statt. 
 
Führungen für Gruppen (z.B. Schulklassen und 
Reisegruppen) und Themenführungen sind an allen 
Tagen auch außerhalb der o.g. Zeiten nach vorheriger 
Anmeldung möglich.         

 
1 Ermäßigung 
Ermäßigung für Schüler/-innen, Studierende, Grundwehrdienst- und 
Zivildienstleistende, Inhaber/-innen von Seniorenausweisen (Rentenempfänger/-
innen mit Wohngeld- oder Sozialhilfebezug) gegen Vorlage der entsprechenden 
Bescheinigung und/oder der Nachweis des Bezuges von Sozialleistungen jeweils 
in Verbindung mit einem gültigen, amtlichen Ausweis (bei den o.g. 
Bescheinigungen und Nachweisen müssen die Angaben von Namen und Wohnort 
mit denen im Ausweis übereinstimmen. 
 
2 Familienkarte 
Zwei Erwachsene (Eltern, Großeltern) mit bis zu 3 Kindern im Alter von 6 – 17 
Jahren. Jedes weitere Kind 2,00 €. 

1 Ermäßigung 
Berechtigt für Schüler*innen, Studierende, Grundwehr und 
Zivildienstleistende, Inhaber*innen von Seniorenausweisen/ 
Rentenempfänger*innen mit Wohngeld oder Sozialhilfebezug gegen 
Vorlage der entsprechenden Nachweise. 
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